
 

DIRECCIÓN DE ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES" 
"AÑO DE LA LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN Y LA IMPUNIDAD" 

 

  

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS 
CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 

 
 

VISTO, el Informe 000037-2019-DIA-EUM, de fecha 07 de noviembre de 2019, 
de la Dirección de Artes; y, 
 

CONSIDERANDO: 
 

 Que, de conformidad con la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de 
Cultura, éste es un organismo del Poder Ejecutivo con personería jurídica de derecho 
público que constituye pliego presupuestal del Estado, ejerciendo competencias y 
funciones sobre las áreas programáticas de acción referidas al patrimonio cultural de la 
nación, material e inmaterial; la creación cultural contemporánea y artes vivas; la gestión 
cultural e industrias culturales, y, la pluralidad étnica y cultural de la nación; 
 

Que, de acuerdo al literal c) del artículo 7 de Ia Ley N° 29565, el Ministerio de 
Cultura cumple con la función exclusiva de fomentar las artes, Ia creación y el desarrollo 
artístico a través de la organización, conducción, supervisión y evaluación de acciones 
públicas orientadas a tales fines, propiciando la presencia de las diferentes 
organizaciones culturales, facilitando el acceso de la población a Ias mismas y 
promoviendo las iniciativas privadas que coadyuven al cumplimiento de los fines del 
sector;  

 
Que, según el numeral 78.2 del artículo 78 del Reglamento de Organización y 

Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, 
la Dirección General de Industrias Culturales y Artes tiene la función de elaborar y elevar 
al Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e lndustrias Culturales, el plan Anual 
de Actividades y Concursos de Proyectos y Obras Cinematográficas, Fonográficas y 
Editoriales, así como las bases y sus respectivos formatos, para su aprobación, de 
conformidad con la normatividad legal vigente;  

 
Que, la Ley N° 30487, Ley de promoción de los puntos de cultura, tiene por 

objeto reconocer, articular, promover y fortalecer a las organizaciones cuya labor, desde 
el arte y la cultura, tienen incidencia comunitaria e impacto positivo en la ciudadanía; 
estableciendo en el numeral 6.2 del artículo 6, como uno de los mecanismos para la 
promoción de los puntos de cultura, el financiamiento a través de convocatorias a 
concursos de proyectos; estableciéndose que el Ministerio de Cultura se encuentra 
facultado para conceder premios dinerarios no reembolsables con cargo a su 
presupuesto asignado en la ley de presupuesto de cada año, en concordancia con el 
plan anual que dictamine el Ministerio de Cultura para Ia promoción de los puntos de 
cultura; 

 
Que, con Resolución Viceministerial N° 0165-2019-VMPCIC/MC, de fecha 12 de 

setiembre de 2019, se aprobó el “Plan Anual de promoción de los puntos de cultura para 
el año 2019”; 

Que, el 17 de setiembre de 2019 se publica la Resolución Directoral N° 
D000368-2019-DGIA/MC, que aprueba las Bases del “Concurso de Proyectos de 
Acciones Públicas para Puntos de Cultura”; 



 

DIRECCIÓN DE ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES" 
"AÑO DE LA LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN Y LA IMPUNIDAD" 

 

  

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS 
CULTURALES Y ARTES 

 
Que, las Bases del “Concurso de Proyectos de Acciones Públicas para Puntos 

de Cultura” establecen como fecha máxima de presentación de postulaciones las 13 

horas del día 21 de octubre del presente año; 

 
Que, el numeral 9.4 de las Bases del “Concurso de Proyectos de Acciones 

Públicas para Puntos de Cultura” establece que la Dirección de Artes revisa las 

postulaciones presentadas, y, en caso no cumplan con los requisitos solicitados en las 

Bases, lo comunica a través de la casilla electrónica por única vez; 

 
Que, revisadas todas las postulaciones presentadas, la Dirección de Artes, 

comunica a los postulantes, en los casos que corresponda, las observaciones 

advertidas en las mismas y otorga un plazo de cinco (5) días hábiles para subsanarlas; 

 

Que, habiéndose cumplido el citado plazo, y en base al Informe 000037-2019-

DIA-EUM, la Dirección de Artes evidencia qué postulaciones deben ser consignadas 

como aptas para la evaluación y calificación del Jurado; 

 

Que, asimismo, el referido numeral establece que, culminada la revisión de las 

postulaciones, la Dirección de Artes emite Resolución que consigna la relación de 

postulaciones aptas; 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, la Ley N° 30879, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2019, la Ley N° 30487, Ley de promoción de los puntos de cultura, Decreto 
Supremo N° 011-2018-MC, Reglamento de la Ley de promoción de los puntos de 
cultura, la Resolución Viceministerial N° 0165-2019-VMPCIC/MC que aprueba el Plan 
Anual de promoción de los puntos de cultura para el año 2019 y la Resolución Directoral 
N° D000368-2019-DGIA/MC; 
 

SE RESUELVE: 
 
Artículo Primero.- Consígnese la siguiente relación de postulaciones como 

aptas para la evaluación y calificación del Jurado del “Concurso de Proyectos de 

Acciones Públicas para Puntos de Cultura”: 

 

 

N° 
POSTULANTE REPRESENTANTE  REGIÓN 

TÍTULO DEL 
PROYECTO 

1 

PATRONATO 
CULTURAL DE 
YURIMAGUAS- 

SHUNGOS 

DAVID ALTAMIRANO 
SAAVEDRA 

LORETO 
CARNAVAL DEL 

ACHIOTE 

2 

PAR DIEZ ARTES 
ESCÉNICAS 

JESÚS ÁNGEL ANGULO 
LEGUÍA 

LIMA 

VII FESTIVAL DE 
ARTES ESCÉNICAS 

EN COMUNIDAD 
(FAEC 2020) 



 

DIRECCIÓN DE ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES" 
"AÑO DE LA LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN Y LA IMPUNIDAD" 

 

  

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS 
CULTURALES Y ARTES 

3 
COLECTIVO NIÑO 

CANÍBAL 
JORGE JESÚS ARCE 

MENESES 
AREQUIPA 

PROYECTO TORO 
MUERTO VIVE 

4 

COLECTIVO NIÑO 
CANÍBAL 

JORGE JESÚS ARCE 
MENESES 

AREQUIPA 
PROYECTO ICARO - 

TODOS SOMOS 
ARTISTAS 

5 

COLECTIVO NIÑO 
CANÍBAL 

JORGE JESÚS ARCE 
MENESES 

AREQUIPA 

PROYECTO 
INVOLUCRARTE - 
CUANDO EL ARTE 

ATACA 

6 

ASOCIACIÓN 
CIVIL FERIA 

INTERNACIONAL 
DEL LIBRO DE 
PIURA- ACFILPI 

LANDY RONALD 
ARRUNÁTEGUI VILELA 

PIURA 
FERIA DEL LIBRO 

"PIURA LEE EN 
NAVIDAD" 

7 

CENTRO 
CULTURAL 

MOQUEGUA 
ARTE 

ADALBERTO EMIGDIO 
ASCUÑA CHAVERA 

MOQUEGUA 

FORTALECIMIENTO 
DE LA IDENTIDAD 

CULTURAL Y 
VALORIZACIÓN DE 

LAS 
MANIFESTACIONES 

ARTÍSTICAS 
MEDIANTE EL 

TALLER DE ARTE 
DIRIGIDO A 

ESTUDIANTES 

8 

ASOCIACIÓN 
CULTURAL 

TEATROVIVO 

OLGA EUGENIA BARCENAS 
FREYRE 

LIMA 

TEATRO Y FORO 
CONTRA LA 

EXPLOTACIÓN 
SEXUAL DE NIÑAS, 

NIÑOS Y 
ADOLESCENTES 

9 

JUGLAR TEATRO 
DE TÍTERES 

ANGEL ISRAEL BARROS 
VARGAS 

LIMA 

 
 

EL FESTIVALITO 
 

 

10 

GRUPO DE 
TEATRO 

COMUNITARIO 
ROMPIENDO 

TABLAS 

BENJAMÍN IVAN 
BENAVENTE ARENAZA 

TACNA REFRESCARTE 

11 

BALLET 
FOLKLÓRICO 

CAPORALES SAN 
MIGUEL 

MÓNICA PATRICIA 
BERNEDO ALARCÓN 

LIMA 

GRAN PASACALLE 
EN HONOR A LA 
VIRGEN DE LA 
CANDELARIA 

12 

VASOS 
COMUNICANTES 

CARLO MAURIZIO BRESCIA 
SEMINARIO 

ÁNCASH 

ENCUENTROS 
ANCESTRALES, 

CONTEMPORÁNEOS 
Y SUSTENTABLES 

DEL RAYO Y LA 
LLUVIA 



 

DIRECCIÓN DE ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES" 
"AÑO DE LA LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN Y LA IMPUNIDAD" 

 

  

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS 
CULTURALES Y ARTES 

13 

BARRIO DIGNO 
MANUEL RICARDO 

CABANILLAS HURTADO 
LIMA 

CONGRESO 
DISTRITAL DE 
CULTURA VIVA 

COMUNITARIA – SAN 
JUAN DE 

LURIGANCHO 2020 

14 

ASOCIACIÓN 
CULTURAL 
EXPRESIÓN 

CÉSAR RICARDO CAMASCA 
LEÓN 

LIMA 
“EXPRÉSATE, 
SONIDOS DEL 

CUERPO” 

15 

ORGANIZACIÓN 
CENTRO 

CULTURAL 
QATARIY 

AYACUCHO- 
PERÚ 

YANG WEN CANCHARI 
CANCHARI 

AYACUCHO 

IV FESTIVAL 
AYACUCHANO 

“YURAQ CUCULÍ – 
PALOMA BLANCA” 
ENCUENTRO DE 

TEATRO 2020 (EN 
HOMENAJE A LA PAZ 

Y LUCHA CONTRA 
LA VIOLENCIA) 

16 

ASOCIACIÓN 
CASA DE LA 

MUJER 
CARMELITANA 

MIRTHA CARTAGENA 
CASTRILLÓN  

ICA 

REVALORACIÓN DE 
LA IDENTIDAD 

CULTURAL DESDE 
LA DANZA, LA 

PINTURA Y 
DIFUSIÓN DEL LIBRO 
"CUENTOS, MITOS Y 

LEYENDAS DE EL 
CARMEN”, EN EL 

DISTRITO DEL CAR 

17 

ASOCIACIÓN DE 
CERAMISTAS DE 

CHAZUTA 

RUTH MERY CHASNAMOTE 
PILCO 

SAN MARTÍN 

 
TALLERES 

ARTÍSTICOS 
COMUNITARIOS 

 

18 

ASOCIACIÓN 
CULTURAL 

CINETIQUETAS 

SEGUNDO BUENAVENTURA 
CHÁVEZ ALBIRENA 

PIURA 
I FESTIVAL CULTURA 

PARA LIBER-ARTE 

19 

ARCE ROJO LUIS CORREA TRIGOSO LA LIBERTAD 

CONCIERTOS 
DIDÁCTICOS: 

CONOCIENDO Y 
VALORANDO 

NUESTRA MÚSICA 

20 

ASOCIACIÓN 
CULTURAL 

ZANQUIMBALIST
A 

DANIEL CUADROS 
MOZOMBITE 

LIMA 

GUAU, MIAU Y GÜI - 
LAS AVENTURAS DE 

UN PERRO, UN 
GATO Y UNA 

RATONA - TEATRO Y 
AUDIOVISUAL 

PARTICIPATIVO. 

21 
PRESENTE 

GABRIEL DE LA CRUZ 
SOLER  

LIMA 
 

YO VIVIRÉ 
 



 

DIRECCIÓN DE ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES" 
"AÑO DE LA LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN Y LA IMPUNIDAD" 

 

  

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS 
CULTURALES Y ARTES 

22 

ASOCIACIÓN 
CULTURAL 
TIEMPO DE 
CUENTOS 

YENIFFER DÍAZ SAAVEDRA LIMA 
LIMA, DEJAME QUE 

TE CUENTE 

23 

ABYA YALA 
UNIVERSAL 

OLLIN 

JONATAN OMAR DURAND 
RAMÍREZ 

LIMA 
RECUPERANDO 

BARRIOS 

24 

ABYA YALA 
UNIVERSAL 

OLLIN 

JONATAN OMAR DURAND 
RAMÍREZ 

LIMA 
FESTIVAL CULTURAL 

ABYA YALA 

25 

AMBIENTE 
CRIOLLO 

ANA LOURDES ESPINOZA 
MASÍAS 

LIMA 
ENCUENTRO 

FEMENINO DE 
MUSICA PERUANA 

26 
GENERARTE 

MARÍA MILAGROS 
ESQUIVEL ROCA 

LIMA COSTA PERUANA 

27 
TRENZAR 

ALONDRA MELISSA 
ALFONSINA FLORES 

QUIROZ 
LIMA 

LABORATORIA 
TRENZANDO 

BARRIOS 

28 

ASOCIACIÓN DE 
GRUPO TEATRAL 

DE MALA - 
GRUTEMA 

YANETT SOLEDAD FLORES 
SOLÍS 

LIMA 

 
TEATRO ITINERANTE 

PARA LA SALUD 
MENTAL - MALA 

29 

ASOCIACIÓN 
CAMINEMOS 

UNIDOS  
NORMA ANNA FRICK ÁNCASH 

FESTIVAL 
COMUNITARIO ACU 

2020 - "ARTE Y 
CULTURA PARA 

TODOS" 

30 

LUNASOL 
CENTRO DE 

INVESTIGACIÓN, 
EDUCACIÓN Y 

CREACIÓN 
ARTÍSTICA 

RUTH JANET GUTARRA 
LUQUE 

LIMA 

TEATRO EN MI 
BARRIO, TEJIENDO Y 

FORTALECIENDO 
REDES ARTÍSTICO-

SOCIALES 

31 

LUNASOL 
CENTRO DE 

INVESTIGACIÓN, 
EDUCACIÓN Y 

CREACIÓN 
ARTÍSTICA 

RUTH JANET GUTARRA 
LUQUE 

LIMA 

 
VI ENCUENTRO 

INTERNACIONAL DE 
TODAS LAS ARTES, 

MINKARTE 
 

32 

PARIÓ PAULA 
PERCUSIÓN 

CRISTINA HIGA HIGA LIMA 

ENCUENTRO 
"VIBRANDO ALTO: 

MUJERES SONORAS 
Y EMPODERADAS" 

33 

AGRUPACIÓN 
JUVENIL SOCIAL 
KERIGMA - AJSK 

CÉSAR GERMÁN HUAMÁN 
HUAMÁN 

LIMA 
VII FESTIVAL 

CULTURAL JUVENIL 
"VIVE Y RECREATE" 

34 

CENTRO 
CULTURAL 

ILLARY 
PRODUCCIONES 

SILVIA ROSA HUERTA 
CHÁVEZ 

LIMA 
SIKUILLARIY Y 

ANTARAS DE CARAL 



 

DIRECCIÓN DE ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES" 
"AÑO DE LA LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN Y LA IMPUNIDAD" 

 

  

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS 
CULTURALES Y ARTES 

35 
SELVÁMONOS 

LIONEL CHARLES MICHEL 
IGERSHEIM 

PASCO SEMANA CULTURAL 

36 

ASOCIACIÓN DE 
COMUNICACION

ES SOCIALES 
PORTAVOZ PERÚ 

ILIANA SOL LEÓN ROCA LIMA 

"XI FESTIVAL DE 
CORTOMETRAJES 

ESCOLARES Y 
JUVENILES VIDEO 

ZERO" - "IX 
MUESTRA 

INTERNACIONAL". 

37 

MONOS A LA 
OBRA 

JOSÉ ALDO LOZANO 
PANDURO 

LIMA 
TALLERES 

ARTÍSTICOS 
COMUNITARIOS 

38 

MONOS A LA 
OBRA 

JOSÉ ALDO LOZANO 
PANDURO 

LIMA 

FESTIVAL DE 
JUEGOS 

TRADICIONALES Y 
OTROS 

39 

ASOCIACIÓN 
CULTURAL 

HISPANOAMÉRIC
A UNIDA 

EDUARDO PEDRO LUDEÑA 
LEÓN 

LIMA 
VII FESTIVAL 

INTERNACIONAL 
VERANO EN DANZA. 

40 

ASOCIACIÓN 
CULTURAL 

ARTÍSTICA Y 
EDUCATIVA 
HACIENDO 

PUEBLO 

IVÁN MOISES LUERA 
QUISPE 

LIMA 
CANTAMOS PARA 

QUE NO SE REPITA 

41 

GRUPO TEATRAL 
CUERPOS Y 

ALMA 

HILDA SOFÍA DEL CARMEN 
MACCHIAVELLO 

ALBARRACÍN  
LIMA 

III FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE 

TEATRO POR LA 
INTERCULTURALIDA

D 

42 

ASOCIACIÓN 
MICROCINE 

TARPUY 

SINDY MILAGROS MAMANI 
BAUTISTA 

PUNO 
MOVIDAS 

CULTURALES 
MELGAR 

43 

ASOCIACIÓN 
CULTURAL 
POPULART 

NOÉ ZENDER MAMANI 
ESPINOZA  

LIMA 

FESTIVAL DE TODAS 
LAS ARTES - 

HAGAMOS GRANDE 
AL MAS GRANDE 

44 
YAPA FILMS 

WALTER FREDDY 
MANRIQUE CERVANTES 

AREQUIPA 
MERCADO – CINE 

DOCUMENTAL PARA 
JÓVENES 

45 

GRUPO DE 
TEATRO 

POPULAR 
RAÍCES HUARAZ 

EDGARDO SANTIAGO 
MANRIQUE MAGUIÑA 

ÁNCASH FESTIVAL JUGARTE 

46 

ASOCIACIÓN 
CULTURAL 

MUÑECOS DE 
MADERA 

JULIO CÉSAR MARTÍN ORTIZ LIMA 

X FESTIVAL DE 
TEATRO Y 

PERFORMANCE - X 
FESTEPE 

INTERNACIONAL 



 

DIRECCIÓN DE ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES" 
"AÑO DE LA LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN Y LA IMPUNIDAD" 

 

  

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS 
CULTURALES Y ARTES 

47 

SONQO 
KUSICHIY 

DARWIN MATOS VALDEZ LIMA 

"UN PUEBLO SIN 
CULTURA... ES UN 

PUEBLO SIN 
IDENTIDAD" 

48 

ASOCIACIÓN 
TALLER DE 

EDUCACIÓN  Y 
COMUNICACIÓN 
A TRAVÉS DEL 
ARTE ARENA Y 

ESTERAS 

MEJÍA ZUÑIGA CÉSAR 
ARTURO 

 LIMA 

CIRCO EN EL COLE, 
ARTES DEL CIRCO 

PARA UNA 
EDUCACIÓN 

INTERCULTURAL 

49 

BIBLIOTECA 
POPULAR CÉSAR 

VALLEJO 

RICARDO DANIEL MENDOZA 
REGALADO 

LIMA 
FESTIVAL DE CINE 
BAJO EL PUENTE 

50 

YURAQ URPI 
MATILDE TERESA DEL 
ROSARIO MESONES 

MONTAÑO  
LAMBAYEQUE 

XI MUESTRA 
FOLCLÓRICA: 

BAILANDO CON 
INCLUSIÓN PARA UN 

MUNDO MEJOR 

51 

ASOCIACIÓN 
CULTURAL 
DREAMS 

IMAGINATION 

HIPÓLITO DAVID MINGOL 
TERRONES 

LA LIBERTAD 

DIFUSIÓN 
CULTURAL EN LOS 

COLEGIOS DE 
EDUCACIÓN 

PRIMARIA - 2020 

52 

ASOCIACIÓN 
FOLKLORICA 

RAÍCES 
SELVÁTICAS 

LUIS ANGEL MONTILLA 
TUESTA  

SAN MARTÍN 
DANZADO EN EL 

PARAÍSO 

53 

ESTACIÓN 
TEATRO 

BLANCA ISABEL MORENO 
MORENO 

LAMBAYEQUE 

III FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE 

TEATRO DE 
CHICLAYO "A MANO" 

54 

CIUDADANÍASX: 
ACTIVISMO 

CULTURAL Y 
DERECHOS 
HUMANOS 

FERNANDO TERRY OLIVOS 
VARGAS 

LIMA 

VIVO EN 
MACHOLANDIA: 

INTERVENCIÓN DE 
ACTIVISMO 

CULTURAL CONTRA 
EL MACHISMO 

55 

ASOCIACIÓN 
CULTURAL 

TALLER FINA 
ESTAMPA 

MARÍA DEL CARMEN 
OREGÓN MORALES DE 

MIRANDA 
JUNÍN 

FESTIVAL CULTURAL 
DE REVALORACIÓN 

AUTOCTONA "TUSUY 
LLACTA" 

56 

GRUPO TEATRAL 
DCP 

ROBERTO ARTURO PALZA 
ALBARRACÍN 

TACNA 

“ENTRE-TEJIENDO 
ANACOS, DE 
CAMILACA AL 

MUNDO” 

57 

COMPAÑÍA DE 
TÍTERES Y 
TEATRO 

CORRETEANDO 

JESÚS TADEO PANIAGUA 
GARCÍA 

LIMA 
CORRETEANDO EN 

HUAYCÁN 



 

DIRECCIÓN DE ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES" 
"AÑO DE LA LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN Y LA IMPUNIDAD" 

 

  

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS 
CULTURALES Y ARTES 

58 

ASOCIACIÓN 
CULTURAL 

APOYO MUTUO 

JULIO ALBERTO PERALTA 
ARANA 

AREQUIPA 
PUKA LLICLLA – 

FESTIVAL CULTURAL 

59 

EPICENTRO 
TRUJILLO 

JUAN ANTONIO POLO 
ARELLANO 

LA LIBERTAD 

 
CINEPICENTRO, 

CINE CON 
CONTENIDO 

 

60 

ASOCIACIÓN 
CULTURAL 

QOLLA PERÚ 

VÍCTOR ANDRÉS 
PORTOCARRERO RAMOS 

LIMA ENSAYO ABIERTO 

61 

ASOCIACIÓN 
CULTURAL 

QOLLA PERÚ 

VÍCTOR ANDRÉS 
PORTOCARRERO RAMOS 

LIMA 

PUESTA EN ESCENA 
“FE Y DEVOCIÓN: 

MAMITA 
CANDELARIA” 

62 
Q’OTA 

PANAYCUNA 
YOANA ALEXANDRA 

PORTUGAL CANO 
PUNO 

IV EXPOSICIÓN DE 
MUJERES ARTISTAS 

63 
APOYARTE PERÚ 

PRADO REYES ANGELA 
YSABEL 

 LIMA 
INTERVENCIÓN 
CULTURAL EL 

MILAGRO 

64 

CENTRO 
CULTURAL 
CAMPOY 

LUIS ALBERTO QUINTANA 
GARCÍA 

LIMA 

EL ARTE, LA 
CULTURA POPULAR 
Y OTRAS FORMAS 
DE RESISTENCIA 

2020 

65 

HUAYCÁN 
CULTURAL 

PRISCILIANO EDUARDO 
QUISPE SALCEDO 

LIMA 
PROYECTO UN 

DOMINGO EN LA 
HUACA 

66 

HACIENDO 
BARRIO 

GIAN CARLOS RAMIREZ 
VALLEJOS  

LIMA 
FESTIVAL JUVENIL 

"EL BARRIO SE 
RESPETA" 

67 

AGRUPACIÓN 
FOLKLÓRICA DE 
MÚSICA Y DANZA 
KUYAYKI PERÚ 

JAIME MARTIN RAMOS 
MEDINA 

LIMA 

XII ENCUENTRO 
ARTÍSTICO 

CULTURAL "LLAQTA 
RAYMI" UNA UNIDAD 
EN LA DIVERSIDAD 

GENERANDO 
PUNTOS DE 

CULTURA 

68 

ESPACIO 
CONTEMPORÁNE

O DE ARTE EN 
MOVIMIENTO 
CLARASAN 

CLAUDI ADOLFO RAMOS 
SANJINES 

LA LIBERTAD 

III CURSO 
INTERNACIONAL DE 

EDUCACIÓN DE 
VANGUARDIA EN 
ARTE CULTURA E 

IDENTIDAD 

69 

SEMILLAS - 
MOVIMIENTO 

ARTÍSTICO PARA 
LOS VALORES Y 
EL LIDERAZGO 

CARLA RENEE ROJAS 
TAMAYO 

LIMA 

SEMILLEROS 
CULTURALES - 

SEMBRANDO PARA 
EL BICENTENARIO 



 

DIRECCIÓN DE ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES" 
"AÑO DE LA LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN Y LA IMPUNIDAD" 

 

  

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS 
CULTURALES Y ARTES 

70 

ASOCIACIÓN 
CULTURAL 
TONDERO 

PIURANIDAD 

JOSÉ ALEXANDER RUGEL 
FERIA  

PIURA 

ACTIVACIÓN 
SOCIOCULTURAL 

PARA LA 
SALVAGUARDIA DEL 

TONDERO 

71 

CENTRO DE 
ESTUDIOS DE 

INVESTIGACIÓN 
DEL ARTE Y LA 

CULTURA 
SOLNAKANU 

RAFAEL RUIZ DÍAZ LA LIBERTAD 

“RITUAL 
SACERDOTISA DE 

MORO, 
REAFIRMANDO 

NUESTRA 
IDENTIDAD” 

72 

ASOCIACIÓN 
CULTURAL ARTE 

PARA TODOS 
TRUJILLO 

GERMÁN ELADIO RUIZ 
VILLANUEVA 

LA LIBERTAD 
SEMBRANDO ARTE 

EN LOS NIÑOS DE LA 
CALLE 

73 

CENTRO DE 
CAPACITACIÓN 

POR ARTE 

URSULA ELIZABETH 
SALCEDO ALIAGA 

LIMA 

CONGRESO 
ITINERANTE DE 

DANZAS Y 
VESTIDOS 

TRADICIONALES DEL 
PERÚ 

74 

CENTRO DE 
CAPACITACIÓN 

POR ARTE 

URSULA ELIZABETH 
SALCEDO ALIAGA 

LIMA 
EXPO ARTE 
SENSORIAL 

INTERACTIVO 

75 

CENTRO DE 
CAPACITACIÓN 

POR ARTE 

URSULA ELIZABETH 
SALCEDO ALIAGA 

LIMA 

I ENCUENTRO DE 
INTERCAMBIO 

CULTURAL 
INTERREGIONAL, DE 

CULTORES Y 
PROFESORES DE 
ARTE Y CULTURA 

76 

AGENDA CIX 
JUAN JOSÉ SOTO 

BACIGALUPO 
LAMBAYEQUE 

IX EDICIÓN DEL 
FESTIVAL DE 

POESÍA Y ARTE 
“FIESTA DEL 

DIANTRE” 

77 

MICROCINE 
CHASKI SAN 
JERÓNIMO 

ERVIN TITO FLORES APURÍMAC 

XX FESTIVAL DE 
TODAS LAS ARTES 

JOSÉ MARÍA 
ARGUEDAS 

ALTAMIRANO Y I 
CONGRESO 

INTERNACIONAL DE 
LITERATURAS Y 

CULTURAS ANDINAS 

78 

ASOCIACIÓN 
CULTURAL 
MAYORUNA 

ROY USHIÑAHUA 
VILLACORTA 

SAN MARTÍN 

XII FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE 
DANZA FOLKLÓRICA 
"AMAZONÍA PERÚ" 



 

DIRECCIÓN DE ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES" 
"AÑO DE LA LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN Y LA IMPUNIDAD" 

 

  

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS 
CULTURALES Y ARTES 

79 

MICROCINE 
LATINCINE 

ROCÍO GINA VALDEZ 
HUAMAN 

LIMA 

YUYARIY 
COMUNITARIA: 

ACCIONES LOCALES 
PARA EL 

FORTALECIMIENTO 
DE LA IDENTIDAD 
COMUNITARIA EN 

LIMA ESTE. 

80 

ASOCIACIÓN 
CULTURAL 
ASIMTRIA 

MARCO PAUL VALDIVIA 
PACHECO 

AREQUIPA 
ALLIN RIMAY 
HUAMANGA 

81 

ASOCIACIÓN 
CULTURAL 
ARTÍSTICA 

ANAQUERONTE 

JAVIER HEYNER VALENCIA 
PALOMINO 

AREQUIPA 

V FESTIVAL DEL SOL 
- FESTIVAL 

LATINOAMERICANO 
DE CULTURA VIVA 

(PROYECTO 
ARANWA) 

82 

ASOCIACIÓN 
CULTURAL 
ARTÍSTICA 

ANAQUERONTE 

JAVIER HEYNER VALENCIA 
PALOMINO 

AREQUIPA 

IX FESTINIÑOS - 
FESTIVAL 

INTERNACIONAL DE 
TEATRO, TÍTERES, 
CUENTOS, DANZA, 

MÚSICA, CINE PARA 
NIÑOS Y 

ADOLESCENTES 

83 

EDUCACIÓN, 
PROTAGONISMO 
Y ARTE PERÚ – 

EPA PERÚ 

ADRIANA MARIA VERA 
AGUINAGA  

LIMA 
 
MANOS QUE TEJEN 

SABERES 

84 

ASOCIACIÓN 
PROYECTO ALTO 

PERÚ 

DIEGO MANUEL VILLARÁN 
LUJÁN 

LIMA 
FESTIVAL CULTURAL 

ALTO PERÚ 

85 
LAGARTO AZUL 
PRODUCCIONES 

JESÚS VLADIMIR 
ZARAGOZA VELEZMORO 

LIMA CUSHICATZIR 

86 
LAGARTO AZUL 
PRODUCCIONES 

JESÚS VLADIMIR 
ZARAGOZA VELEZMORO 

LIMA 
LIMA LLENA ERES 

DE MAGIA 

87 
LAGARTO AZUL 
PRODUCCIONES 

JESÚS VLADIMIR 
ZARAGOZA VELEZMORO 

LIMA LIMA BEATLE FEST 

88 
LAGARTO AZUL 
PRODUCCIONES 

JESÚS VLADIMIR 
ZARAGOZA VELEZMORO 

LIMA 
ACORTANDO 

BRECHAS 

 
Artículo Segundo.- Dispóngase la publicación de la presente Resolución en el 

portal institucional  del Ministerio de Cultura. 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese.  

 
 

 
 
 
 


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   D000146-2019-DIA/MC
	2019-11-07T19:46:44-0500
	San Borja
	LA ROSA VASQUEZ Carlos Andres FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




